*ſine reconciliacione poteſt eſſe ſatisfactio.*

2 9

*Suppoſitio caſus excludit ſolutionem dæram.*  
*Reſpoſo Sua- rez.*

Deinde, illa ſolutio non currit in propoſito: quia ſupponimus hominem in propoſito reconciliari per gratiam, antequam contritio eius fiat ſatisfactio per modum meriti. Dices, cum Suarez, peccatum remitti inſuſã gratiã, quæ inſunditur antequam contritio ſit formata, & habeat vim ſatisfactionis: ac proinde non poſſe contritionem, ſeu ſatisfactionem ſubſequentem habere virtutem extinguendi debiti, & maxime per modum alicuius meriti: quia principium meriti non cadit ſub merito. Contrà, non eſt contra ſatisfactionem, quæ eſt talis, vt eam anticipet extinctio debiti, ſicut & meritum poteſt anticipari per præmium: ergo remiſſio peccati facta per anticipationem, non derogat ipſi, modò fiat in virtute, & acceptatione eius. Probatur conſequentia, quia paſſio Chriſti præuiſa, & nõdum exhibitã hoc mo-

*Præmiũ anticipatum poteſt eſſe ex merito.*

do in ſanctos Patres influxit per modum ſatisfactionis, & meriti: vnde illud axiomã, quòd principium meriti non cadat ſub merito, licet de facto verum ſit; non repugnat tamen quin de poſſibili cadat in diuerſo genere ſaltem, nempe vt intentione præcedat meritum, executione autem principium meriti eo modo, quo finis & medium ſunt ſibi inuicem cauſæ.

Confirmatur, iuſtitiz non derogat, vt præmium ex conuentione promiſſum antecedit meritum, ſicut in operariis sæpè contingit, qui per anticipationem ſui laboris ſtipendium recipiunt, & milites ſimiliter, vt arma, quibus pugnare debeant neceſſariò, ſi ſub merito cadere debeant, per anticipationem recipiunt, quia alioquin mereri ſine his non poſſunt: eodem ergo modo, ſicut contritio nequit eſſe perfectã ſatisfactio, niſi ſit formata per gratiam; hinc anticipari debet per gratiam: neque inde minuitur ius, & debitum iuſtitiz: nam ſicut per exhibitionem meriti acquiritur ius ad præmium mox reddendum, ſic etiam per anticipatum præmium acquiritur ius ad præſtandum ſuo tempore meritum.

30  
*Confirmatio.*

Secundò probatur conſuſio: ſuppoſita ſententia illa, quòd gratia ex natura rei non ſanctificet, ſed ex voluntate Dei: ergo de potentia abſoluta poteſt eſſe ſimul cum peccato habituali: ac proinde fieri remiſſionem peccati aliter, quàm per ipſam: in eo caſu licet neceſſaria eſſet gratia ad dignificandum actum, quo referretur in finem, remiſſio peccati fieret ſuppoſita contritione formata per modum condignæ ſatisfactionis: ſed quidquid ſit de hoc,

31  
*Secunda ratio.*

Tertiò probatur conſuſio: non obſtat ſtatus peccatoris, quoniam illa ſit vera ſatisfactio, qui ſolum obſtare poteſt: ergo de poſſibili contingere poſſet per ipſam extinctio debiti. Antecedens patet, quia ſatisfactio oritur ex debito, ſine quo non eſſet obligatio aliqua ſatisfaciendi: ergo ſatisfactio pro peccato ſupponit debitum peccati, vel certè peccatum non eſt natum fundare ius, & obligationem ad ſatisfactionem: & conſequenter non eſt contra naturam ſatisfactionis ſupponere ſtatum peccati, aut exhiberi in peccato, vt habeat vim extinguendi debitum: quia ſemper manet debitum ſatisfaciendi, donec exhibeatur ſatisfactio; & conſequenter peccatum: exhibeatur, inquam, ſatisfactio in intentione, vel in ipſo opere.

*Tertia ratio.*  
*Non obſtare ſtatum peccatoris.*

Dices, peccatum tollere poteſtatem ſatisfaciendi. Contrà: ergo nequit fundare debitum ſatisfaciendi in perſona peccatoris. Conſequentia patet, quia ad id, quod in omni caſu, & ſimpliciter eſt impoſſibile, nemo iure obligari poteſt: ſed hoc eſt contra ſuppoſitionem, quæ admittit poſſibilem eſſe ſatisfactionem, etiam condignam pro peccato, & eam deberi: ergo hoc debitum reſpicit peccatorem ipſum, quia ex operibus eius aliàs nequit obligari: ſed ius ad ſatisfactionem non extenditur ultra æquiualens: ergo hoc datum à peccatore erit ſatisfactio: poteſt autem peccator ex gratia præſtare æquiualens: ergo & ſatisfacere etiam in ſtatu peccati, de potentia abſoluta, eo modo, quo ſatisfactio poteſt eſſe in operibus noſtris ad Deum.

*Satisfactio ſupponit debitũ, cui non repugnat.*

32  
*Reſponſo.*  
*Impugnatur.*

Confirma

33  
Confirmatio.

Confirmatur, virtus pœnitentiæ est pars iustitiæ, vt communiter docent Theologi in 4. d. 14. 15. 16. 17. sed eatenus est pars iustitiæ, quatenus ordinatur ad vindicandum peccatum, & satisfaciendum pro iniuria illata Deo per peccatum. Sed pœnitentiæ supponit statum peccati; idèò nequit esse in Christo, aut Beatissima Virgine: ergo satisfactio exhibitæ pro peccato non excludit statum peccati de factò. Concedunt autem communiter Theologi satisfieri pro peccato à pœnitente secundùm iustitiæ quoad proportionem, licèt non quoad æqualitatem quantitatis: ergo si æqualis satisfactio esset in potestate peccatoris, non derogaret ipsi status. Ex dictis autem patet posse dari à peccatore æqualem satisfactionem, vt pertinet ad iustitiæ per actum contritionis: ergo status peccati non obstat satisfactioni, aliàs nequireret ex parte etiam fieri satisfactio secundùm iustitiæ.

34  
Secunda confirmatio.

Confirmatur secundò, peccator, saltem vt membrum Christi, satisficit pro suo peccato secundùm iustitiæ, vt plerique admittunt aduersariorum cum Caiet. tom. 1. opusc. tract. 1. c. 9. Soto in 4. d. 19. q. 1. art. 2. concl. 3. Ledesm. in 4. 2. p. q. 11. Hof. in Confess. c. 73. & probatur, quia Christus secundùm iustitiæ pro nobis satisfecit: ergo quatenus opera nostra innituntur satisfactioni Christi, sunt secundùm iustitiæ: vnde quãdo dicimur gratis iustificari, intelligitur ex parte, quatenus non sumus sufficiens ad disponendum nos ex viribus propriis, sed per gratiam, & fidem, quæ donum Dei est, ex meritis tamen Christi debitum, disponimur: ergo satisfactio nostra, siue ex se, siue ex meritis Christi valeat, non repugnat statui peccatoris.

Satisfactio vt innititur merito Christi, non repugnat statui peccatoris, & æqualeat.

35  
Obiectio.  
Responsio.

Obiectio primò Scripturam, quæ dicit remissionem peccati fieri gratis, & non ex operibus, ad Ephes. 2. ad Titum 3. ad Rom. 3. &c. Respondetur, de factò verum est: quia satisfactio de factò includit reconciliationem; & idèò fit gratis, & ex misericordia. Deinde fit ex gratia misericorditer data, & nõ viribus naturæ; aut ex meritis; in quo sensu loquitur Scriptura. Vnde Trident. sess. 6. c. 5. In sacris hieris, inquit, cum dicitur: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos, libertatis nostræ admonemur: cum respondemus, conuerte nos Domine ad te, & conuertemur; Dei nos gratia præueniri confitemur.

Satisfactio reconciliatoria.

Trident.

36  
Secunda obiectio.

Obiectio secundò, remissio peccati fit per infusionem gratiæ: ergo non est contritio satisfactio æqualis. Patet consequentia, quia si loquamur de ea, vt antecedit, non est satisfactio: aliàs posset esse meritum respectu gratiæ, quæ gratis, & non ex meritis datu; si autem loquamur de ipsa vt sequitur, supponit iam gratiam, & remissionem peccati: ergo non causat eam. Respondetur, negando consequentiam: ad cuius probationem responderetur esse satisfactio, vt subsequitur; supponeret autem remissionem peccati in eo casu per anticipationem in executione, & non in intentione. Dices: ergo de factò etiam contritio peccatoris est satisfactio condigna. Patet consequentia, quia est eiusdem valoris. Respondetur, quantum ad æqualitatem, & valorem actus, conceditur, quantum ad acceptationem diuinam, negatur; quia prima gratia, licèt in adultis cadat sub merito de congruo, aut impetratio, quod vocat meritum fidei Augustinus epist. 105. Cæterum, quia est prima Scoti oper. Tom. IX.

Responsio.

Satisfactio anticiparet remissio peccati.  
Replica.

Soluitur.

natiuitas hominis in Deo per Christum, non cadit sub merito personali: sed est principium meriti, sicut neque Incarnatio. Cæterum de potentia absoluta non repugnat cadere sub merito personali, sicut de factò datur ex meritis Christi. Aliter respondendo, negari potest consequentia: quia deficit ipsi bonitas ex circumstantia personæ iusti, quam habet de factò meritum de condigno. Aliæ obiectiones iam tactæ sunt in argumento.

g De potentia tamen ordinata, &c. Hæc est secunda conclusio Doctoris, quæ est communis, & de fide, ad Roman. 5. ad Ephes. 2. ad Galatas 3. & aliis in locis. Id verum esse patet, & probatur fufius à Magistris in materia de merito. Probatur ex Trident. sess. 6. cap. 8. vbi docet; Neque fidem, neque opera, quæ iustificationis gratiam antecedunt, ipsam iustificationis gratiam promereri: & idèò dici ab Apostolo nos iustificari per fidem gratis. & cap. 9. Necessarium est credere, neque remitti, neque remissa unquam fuisse peccata, nisi gratis diuina misericordia propter Christum, &c. c. 16. & can. 3. 2. asserit iustificationem per bona opera mereri vitam æternam, augmentum gratiæ, &c. ergo quando intelligit remissionem peccati fieri in nobis gratis, & propter Christum, excludit meritum ex parte ipsius peccatoris, quod sit condignum respectu eius: & ita docet Doctor loco citato: De potentia tamen ordinata, inquit, Deus non disposuit alicui peccatori dare primam gratiam, nisi in virtute meriti illius, qui erat sine peccato, scilicet Christi, &c. Hæc conclusio fufius tractari solet in materia de Merito & Gratia, ex Scriptura, & Patribus, maxime ex Paulo ad Roman. 5. ad Ephes. 2. ad Galatas 3. & alibi sæpè.

Secunda responsio.

37  
De potentia ordinaria non est possibilis alia satisfactio.  
Trident.  
Probatio.

Doctor.

Superest vt occurramus quibus dum modernis, qui etiam modum loquendi Doctoris reprehendunt, quod vocet contritionem, seu attritionem perfectam meritum de congruo; quæ sæpè aliàs supra in præcedenti distinet. quæst. 2. & 4. nunc dispositionem præuiam, nunc congruam, nunc meritum de congruo appellat vtroque modo. & in 1. d. 17. q. 1. art. 1. appellat meritum secundùm quid. Soto in lib. 2. de Natura & Gratia, cap. 4. cui accedit Vasquez 1. part. disput. 91. cap. 10. Omnino volunt Doctorem asseruisse hanc dispositionem, & meritum congruum esse ex puris naturalibus sine vlla gratia præueniente: & potissimum vtgent locum, quem supra in q. 2. præced. dist. fufius explicuimus. Ex dictis ibi habent responsonem, & veram intelligentiã Doctoris. Vterius contendunt voluisse intuitu illius meriti dari iustificatione; & sic eam esse ex operibus naturæ. Hæc calumnia euertitur ex præmissis textu Doctoris, qui nõ indiget ponderatione, sed sola lectione. Scribam tantum, seu exscribam textu per suas clausulas.

38  
Contritio de facto est meritum de congruo.

Reijctur calumnia.

De potentia tamen, inquit, ordinata Deus non disposuit alicui peccatori dare primam gratiam, nisi in virtute meriti illius, qui erat sine peccato, scilicet Christi, &c. Hæc vniuersalis negatiua cum limitatione posita ex parte prædicati, exprimit causam præcisam, & motiui voluntatis diuinæ dantis primam gratiam iustificantem; siue intelligatur de sanctificante, quod magis intendit scopus discursus; siue etiam intelligatur de gratia præueniente, quam necessariam esse ex Doctore supra demonstrauimus, quantum ad effectum pœnitentiæ, quæ est medium à Deo concessum ad finem iustificationis

39  
Explicatum textus.

nis ex ipsa voluntate iustificandi, & ideo sæpè à Patribus contra Pelagianos dicitur iustificans, quia ad ipsam iustitiam disponit. Hoc autem motiuum dicit præcisè esse merita Christi, non peccatoris: ergo intuitu meritorum Christi tantum intendit hanc gratiam dari, tanquam ex mortuo iustitiæ, qua ipsam nobis meruit Christus, *qui factus est nobis iustitia, sanctificatio, & redemptio, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur, &c.* Hanc conclusionem sic probat.

Passio Christi causa iustificandi peccatorem.

*Quia, inquit, non disposuit sibi reconciliare inimicum, nisi per obsequium magis gratum, quam offensam eius erat sibi displicens, & tale obsequium eius est passio Christi, vel meritum eius, &c.* Hæc probatio ostendit causam diuinæ voluntatis, seu motiuum præmissum iustificandi esse passionem, & meritum Christi. Deinde subsumit:

Satisfactio sine gratia Christi est nulla.

*Et sicut non disposuit dare gratiam peccatori sine passione, sine qua gratia nulla potest esse satisfactio omnino, quia nec æquivalens aliquo modo, nec simpliciter, nec in diuina acceptatione, &c.*

40

Hic repetit idem, & superaddit necessitatem gratiæ ad satisfactionem, sine qua neque est omnino æquivalens aliquo modo, secundum quid, neque simpliciter, neque in acceptatione diuina, quæ non cohererit cum eo, quod est gratiam iustificantem intuitu meriti peccatoris dari à Deo. Quartò tamen concludit sic:

Est satisfactio in virtute passionis Christi.

*h ideo multò magis de potentia ordinata non est possibile satisfieri Deo de peccato, nisi in virtute passionis Christi: ergo satisfactio congrua, seu meritum de congruo peccatoris per ipsum non est satisfactio, neque secundum quid, neque simpliciter, neque in acceptatione diuina, nisi in virtute meritorum Christi.*

Secus Doctorem.

Aduertendum est hîc loqui Doctorem de satisfactione reconciliatiua, quæ nequit esse sine gratia sanctificante: vnde in prima conclusione dicit satisfactionem illam, quæ esset puri hominis pro suo peccato, habere rationem satisfactionis, vt informatur gratia, & redditur de attrito contritus. Hiinc non euacuat difficultas argumenti positi ad probationem satisfactionis, qua præcisè est actus iustitiæ, & ordinari possit de potentia absoluta Dei ad remissionem peccati hominis existentis in pura natura, absque reconciliatione sui ad Deum. De quo genere satisfactionis agit *infra in hac quæst. & dist. 16. quæst. 2. §. Respondeo, &c. argumento secundo pro conclusione, in fine: vbi ait Deum potuisse constituere hominem in statu puræ naturæ, & lapsum reparare sine infusione gratiæ: hîc ergo agit tantum de satisfactione reconciliatiua: quando dicit sine gratia sanctificante non posse esse satisfactionem, neque aliquo modo, neque simpliciter, neque in diuina acceptatione.*

41

Reprehensio Suis diluuntur.

Sotus præfato loco reprehendit modum loquendi tam Doctorem, quam aliorum Scholasticorum, diuidentium meritum in id, quod est de condigno, & id quod est de congruo: negat enim dari aliquod meritum de cõgruo, pro quo substituit meritum impetratorium. In duobus tamen errat. Primò, quòd modum communem loquendi scholæ despiciat: secundò, quòd putet meritum impetratorium differre à merito de congruo.

Appellatio meriti de cõgruo antiquior in Schola.

Dari porro meritum de congruo est communis sententia Scholasticorum: vnde reiiciendi sunt quidam, qui authorem primum huius appellatio-

pellationis faciunt nostrum Doctorem. Guliel. Parisiensis in *tract. de meritis in principio* dicit iam præmissam esse partitionem magistrorum: & *tract. de virtutibus in principio* ait, esse aliquod meritum, quod non est de condigno, & vltimè de congruo appellatur. Altriodoren. *lib. 3. sum. tract. 8. Alentis 3. p. quæst. 69. num. 5. art. 2. D. Bonauentura in hac dist. 1. part. dist. quæst. 5. art. 1. & in 1. art. 1.* Vbi ait dari causam meritoriam de congruo iustificationis. Idem re ipsa admittit hinc deinceps Scholast. in 1. *dist. 17. & in 2. dist. 27. in 4. dist. 14. D. Thomas 1. 2. quæst. 114. & in 2. dist. 27. art. 4.* & fortè ex Augustino *lib. 1. ad Simplicianum quæst. 2.* transumptum est primò hoc nomen congruitatis, quam ipsi vocationi attribuit: vocatus enim congruè, & cum effectu disponitur congruè, quæ dispositio vt ab ipso est, est meritum de congruo.

Reducitur ad Augustinum.

42

Quidquid sit, re ipsa est sententia sancti Augustini, qui nomen meriti actibus fidei applicat, vt ab iis cætera proueniant: nam Semipelagianis non contendebant initium bonæ voluntatis esse meritum de condigno gratiæ: sed sufficiebat illis qualiscunque gradus meriti, vnde solum moueretur Deus ad dandam bonam voluntatem, & gratiam, quam appellationem meriti in ipsis non improbat Augustinus, sed confirmat eo ipso, supponens gratiam non esse gratiam, si intuitu actus solius liberi arbitrij daretur: de prædest. Sanct. c. 2. *Quis dicat, inquit, eum, qui iam cepit credere, ab eo in quem credidit, nihil mereri, &c.* Et Epistola 105. *Neque ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides eam impetrat, neque enim nullum fuit meritum illius, qui dicebat, Deus propitius esto mihi peccatori, & Epistola 106. Si quis dicat quod gratiam bene operandi fides mereatur, negare non possumus, imò grauissime confitemur.* Augustinus *tract. 44. in Ioannem. Peccatores, inquit, exaudit Deus: si enim peccatores Deus non exaudiret, frustra illi publicanus oculos in terram deiciens, & pellicus suum percuciens diceret: Deus propitius esto mihi peccatori & ista confessio meruit iustificationem, quomodo iste cæcus illuminationem, &c.* Et in Psalm. 50. loquens de Niniuitis: *De incerto, inquit, pœnitentiam egerunt, certam misericordiam meruerunt.* Deinde communis Patrum vox est fidem esse impetratoriam: patet, *fides tua te saluam fecit, &c.*

Error Semipelagianorum.

Meritum fidei.

43

Obiectio.

Obiicit primò, neque Patres, neque Augustinus cognouerunt illam distinctionem meriti: vnde de prædest. *Sanctorum à principio* Augustinus torquens definitionem Concilij Palæstini contra Pelagium gratiam non esse ex meritis, ait etiam Semipelagianos ibidem esse damnatos: sed Pelagius loquebatur de merito de condigno tantum: ergo idem dicendum de Semipelagianis aliàs malè dicerentur comprehendi in illa definitione. Respondetur Augustinum declarare definitionem Patrum iuxta fundamenta Scripturæ, & loquutiones Pauli Apostoli, qui negat aliquod opus bonum præcedere gratiam, neque dari ob opera quæcunque ante ipsam facta, etiam ex lege: aliàs gratia iam non esset gratia: ergo negat supponere meritum etiam inchoatum, aut imperfectum.

Responsio.

Meritum est ex gratia.

44

Secunda obiectio. August.

Obiicit, in peccatore nullum potest esse meritum ex August. de corrept. & Gratia, cap. 1. *In bono liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo, qui dixit: Si vos filius liberauerit, verè liber eritis.* Loquitur autem de liberatione à peccato, nam

nam subdit : *Neque ut cum unusquisque fuerit à peccati damnatione liberatus, iam non indigeat sui liberatoris auxilio, &c.* Et epistola 106. negat ad gratiam esse meritum. Et author Hypognostici lib. 3. cap. 5. Dicitur homo præueniri a gratia vt sanetur. Respondetur iam sensum Augustini ex præallegatis esse indubium. Vnde epistola 106. *Cum fides, inquit, impetrat iustificationem, non gratiam Dei aliquid meritis præcedat humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta mereatur & perfici, &c.* Loquitur autem de augmento extensiuo, non intensiuo: ergo sensus illorum locorum est sine gratia auxiliante, nihil peccatorem mererit: nam author Hypognostici loquitur de gratia, quæ præparatur voluntas, quæ adiuuat nos vt declinemus à malo & faciamus bonum, & non loquuntur præcisè de iustificante.

Responso.

45  
Tertia obiectio.  
Solutio.

Obiicies tertio, peccatori nihil potest à Deo deberi, neque acquiri aliquod ius ad gratiam, sine his non potest stare meritum : ergo, &c. Respondetur id verum esse de condigno, non autem de congruo : nam S. Augustinus simpliciter appellat opera fidei meritum, & tale meritum vt si esset ex natura, iam gratia non esset gratia. ergo saluatur hic aliqua ratio meriti, & verus titulus fundans ius. Obiicies ex altera parte Tridentinum sess. 6. cap. 8. negans opera, & fidem, quæ antecedunt iustificationem, ipsam iustificationis gratiam promereri, & idèd nos dici à Paulo gratis iustificari. Respondetur primò igitur acceptari ad præmium aliquando opus ex perfectione operis, aliquando ex operantis dignitate. Primi generis sunt opera fidei iustificantis in peccatore, quæ habent annexam promissionem diuinam, & acceptationem, si sunt perfecta, vt contritio, & amor Dei in gradu perfecto : & de his tantum loquitur Augustinus, in quibus fundatur ius, vt subsunt acceptationi, & promissioni diuinæ ; necdè à persona adhuc indigna proueniant. Concilium autem loquitur de iisdem operibus propter indignitatem peccati, cum quo consistunt antequam informantur : vnde cum omne meritum includat personam, à qua fit, seu ordinem ad personam, quæ in proposito est peccator, hinc fit vt illis operibus sub hac ratione nihil debeat, ac proinde præmium gratis detur. Quatenus verò proueniunt à fide iustificante, cuius intuitu acceptantur præcisè à Deo sub ratione meriti, quia sic habent annexam promissionem, & pactum, intuitu fidei, sunt meritum : non tamen in eo rigore, quo opera iustificati sunt meritum, quæ acceptantur etiam ex dignitate operantis.

Duplex acceptatio operis contingit.

46

Dices, Concilium loquitur absolute de ipsis operibus, quia neque fides, inquit, neque opera, &c. Augustinus loquitur de iisdem, vt comparantur ad personam aliquando, vt loco citato epistola 105. *Neque enim nullum fuit meritum illius, qui dicebat : Deum propitiu, &c.* ergo non coherent. Responsum est, opera non abstrahere à persona eliciente, licet ab ipso non participant dignitatem, sed à fide : meritum enim fundat titulum, seu ius ad alterum, quod nequit esse nisi inter diuersos, sicut & omnis iustitia ad alterum est, & fundamentum omnis honestatis est libertas in actu, quæ est ab eliciente : & hac ratione Augustinus dicit meritum fuisse illius Publicani, ratione tamen fidei acceptatæ præcisè, vt præcedentia verba significant : *Neque ipsa remissio peccatorum sine aliquo merito est, si fides eam im-*

Meritum fidei secundum acceptationem operis.

petrat, &c. vbi in fidem refert rationem meriti. Neque hoc meritum negauit Concilium, cum dicat fidem iustificare, quia radix, & initium eius est : conuenit ipsi moraliter iustificare, vt habet scilicet annexam promissionem diuinam, & inuoluit reliquos actus disponentes, vt per dilectionem operatur. ad Rom. 14. ad Ephes. 5. Non tamen physicè, quatenus ostensiva est. Admittit etiam Patres, & Augustinus remissionem peccatorum gratis fieri, & consequenter iustificationem, cum Paulo ad Rom. 3.

Respondetur secundò, Concilium excludere meritum rigorosum, & de condigno, quale statuit in iustis eadem sess. cap. 16. Vnde cap. 7. causam meritoriam nostræ iustificationis statuit solum Christum, vbi loquitur etiam de causa meritoria in rigore, & simpliciter. Cæterum admittit necessariam esse dispositionem nostram, & præuiam, vt patet ex capitibus præcedentibus, ex cooperatione liberi arbitrij ad gratiam Dei vocantem, & adiuuantem : quod perinde definit can. 3. & 4. Hanc autem dispositionem ita nos præparare docet prædicto cap. 7. vt effectus gratiæ maiores ex perfectione, & mensura excedente dispositionis admittat concedi, & secundum propriam cuiusque cooperationem : ergo admittit perfectionem gratiæ, & iustificationis correspondere conuersioni peccatoris, & dari intuitu eius : cooperatio autem hæc, & dispositio non inducit perfectionem in effectu, nisi quæ habet aliquam rationem meriti : quidquid enim datur intuitu operis, & cooperationis peccatoris, datur tanquam aliqua merces ; licet ergo Concilium negat meritum de condigno ex parte nostri : quia soli Christo competit esse causam meritoriam de condigno nostræ iustificationis : non tollit meritum de congruo, quod declarat sub appellatione dispositionis, & cooperationis iustificati.

47  
Secunda responsio.

Virique meritum admittit Concilium.

Atque hinc patet quomodo concordet doctrina præmissa Doctoris in conclusione secunda, per omnia Concilio, negans posse peccatorem pro suo mortali satisfacere, nisi in virtute meritorum Christi. Quod etiam capite nono docet Concilium : *Quamuis autem, inquit, necessarium sit credere, neque remitti, neque remissa unquam fuisse peccata, nisi gratis diuina misericordia propter Christum, &c.*

Remissio peccatorum in Christo.

Vt ergo magis hoc declaretur, supponendum est, licet Christus pro omnibus mortuus sit, vt docet Concilium, cap. 3. non omnes tamen mortis eius beneficium recipiunt : sed ij duntaxat, quibus meritum passionis eius communicatur. Hoc idem definit sess. 5. can. 3. vbi definit originale non tolli per vires naturæ, aut aliud remedium, quàm per meritum Christi : vbi ait applicari nobis illud meritum sufficienter per Baptismum. Potest & idem meritum applicari per fidem iustificantem, eam scilicet, quæ per dilectionem operatur, ad Galatas 3. ad Romanos 14. *Hunc proposuit Deus propitiuorem per fidem in sanguine ipsius pro peccatis nostris, & Trident. sess. 6. cap. 2. & 4. & sess. 14. cap. 4. docens cum voto tantum Sacramenti contingere iustificationem peccatoris per fidem, vt ei coniuncta est pœnitentia perfecta, & amor Dei. Sacramentum quidem ex opere operato, & sui institutione iustificat habens efficaciam ex voluntate instituentis, & meritis Christi. Fides ex opere operantis, prout scilicet habet annexam Dei acceptationem,*

48  
Declaratio prædicta responsionem.

Applicatur meritum passionis duobus modis.

Fides applicas & quomodo.

tionem, quæ facta est intuitu operum Christi, atque ex ipsis Christi meritis, & morte, quibus innititur, habet illam acceptationem, non solum, vt quidam volunt, quatenus est ex gratia Christi præueniente, sed quatenus in meritis Christi acceptatur tanquam ex ratione formali ob quam acceptationis: sicut autem operatur Sacramentum instrumentaliter iustificationem, applicando merita Christi, & hæc principaliter iustificat in genere causæ meritoria, & vterque modus cauſandi discernitur ex ordine, & modo cauſandi ipsarum cauſarum, ita & in fide vtrunque similiter discernitur, & saluatur, vt fides inquam applicans, acceptetur, & in quantum applicata merita Christi continet, acceptetur aliter; & hoc secundo modo acceptatur eadem acceptatione, qua ipsa Christi merita acceptantur in ordine ad effectum iustificationis, & hæc est acceptatio eius secundum iustitiam, ita vt ipsa opera Christi applicata acceptentur. Altera acceptatio est ipsius fidei, & gratuita, seu ex motiuo misericordiae, quia & donatur peccatoribus neque eam potest habere ex propriis, scilicet natura, & lege; sed ex gratia & dono Dei.

42 Sicut ergo ex gratia, & dono Dei datur indigno, sic etiam ex gratia, & dono Dei misericorditer acceptatur, nam eadem est voluntas, quæ respicit finem, & medium: sicut ergo iustificatio ipsa, quæ est finis fidei iustificantis, vt comparatur ad peccatorem, est merè gratuita, ita etiam quæ acceptat conuersionem eius, & dispositionem ex fide, quæ habet rationem medij, est gratuita, & hoc est, quod intendit Concilium, & Paulus quem sequitur, quo excludatur omne medium, siue naturæ, siue legis, effica ad iustificationem, atque independens à meritis Christi: quia ergo non ex debito datur conuersio, sed ex gratia, idè gratis iustificamur, quia tamen datur iustificatio ipsa cum conditione operis ex motiuo non solum misericordiae, sed iustitiæ etiam vindictiua, idè seruat medium huius iustitiæ, ita vt per modum pœnæ, & satisfactionis acceptetur à Deo, non verò per modum meriti de condigno, quod procedit secundum iustitiæ commutatiuæ medium, & non vindictiua: & sic acceptatur merita iustorum.

Dari iustificationem ex motiuo, & secundum medium iustitiæ vindictiua.

50  
Replica.  
Solutio.

Dices, satisfactio ipsa fundatius ad extinctionem debiti: ergo perinde est impossibilis peccatori, sicut & meritum. Respondetur, admitendo consequentiam, sicut eam admittit Doctor: quia hic totum operatur misericordia Dei subuenientis peccatori, cui admittit modum explicatum iustitiæ vindictiua vt donatio ipsa, & mediante dono acceptatio, licet sit simpliciter misericordia, non tamen omnino liberalis, & sine onere: sicut ergo talis conuersio peccatoris per pœnitentiam, vt omnes docent, saluat aliquale medium satisfactionis, ita etiam in quantum habetur à Deo dante iustificationem, & gratiam sanctificantem ratio ipsius operis, & eius perfectionis, vt perfectiori perfectionem etiam effectum gratiæ, & condonationis tribuat (ex Concilio, loco citato, & in sess. 14. cap. 2. & frequentissime in exercitio contingit non solum condonari culpam, sed totam etiam pœnam ex perfectione conuersionis) ita etiam seruatur in eadem conuersione proportio meriti quædam, vt crescat effectus, & acceptatio eius ex perfectione operis, quod sufficit vt meritum dicatur secundum quid, vel de congruo. Congruum

enim diuinæ bonitati supposito quòd exigit cooperationem, & conuersionem peccatoris adulti ad remissionem peccati, & reconciliationem, vt quò perfectius cooperaretur, eo etiam perfectius iustificaretur: tum quia perfectius applicat merita passionis, quia opus conuersionis sequitur gradum vocationis, quæ perfectior est in vno, quàm altero.

Congruum meriti fundatur in acceptatione & ordinatione liberali Dei.

Vnde Augustinus in Psalm. 50. *Veritatem dilexisti, hoc est, impunita peccata eorum, quibus ignoscis, non dimisisti: sic prarogasti misericordiam, vt seruares veritatem: ignoscis contentis, sed seipsum punienti; ita seruatur misericordia, & veritas: (id est iustitia) misericordia, quia homo liberatur, veritas quia peccatum punitur, &c. Et antea dicit, veritatem dilexisti, impunita peccata eorum, quibus ignoscis, non reliquisti, &c. Nazianz. Orat. 14. inquit, ultionum est Dominus, qui licet ob clementiam à severitate ad remissionem inclinare consueuerit, non tamen in omnibus parcat peccantibus, ne illi bonitate sua stans deteriores. Origenes hom. 3 in Iudic. Vide benignum Dominum, misericordiam cum seruiat miscntem, & ipsius pœna modum iusta & clementi liberatione pensantem, &c. Gregor. lib. 9. Moralium cap. 27. Delinquenti, inquit, Dominus nequaquam parcat, aut enim ipse homo in se hoc pœnitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percussit, &c. Et hoc tamen est iudicium quod in nos ipsos exercere debemus ex Apostolo 1. ad Cor. 11. Si nos ipsos indicaremus, non vique indicaremur: nam sic in diuinis Scripturis misericordia & veritas coniunguntur, vt optime notauit Augustinus lib. 2. de Peccatorum meritis & remissione, cap. 19. Misericordiam, & veritatem diligit Deus. Psalm. 83. Misericordia, & veritas obuiauerunt sibi. Psalm. 84. Vniuersa via Domini misericordia, & veritas. Psalm. 24. ita etiam concurrunt in peccatoris iustificatione. Vide Doctorem supra dist. 2. quæst. 1. §. Hic sequitur corollarium.*

51  
Conuersio sequitur gradum vocationis.  
Augustinus.

Nazianz.

Origenes.

Gregor.

Concurrus misericordia & iustitia in operibus Dei.

Ad confirmationem huius solutionis facit ipsum Concilium sess. 14. cap. 8. de satisfactione. Vbi clementiam, & iustitiam Dei admixta huic operi docet. *Sanè & diuina iustitia ratio exigere videtur, vt aliter ab eo in gratiam recipiantur qui ante Baptismum, per ignorantiam deliquerint, aliter vero, qui semel à peccati, & Demonis seruitiu liberati, & accepto Spiritus sancti dono scienter templum Dei violare, & spiritum contristare non formidauerint: & diuinam clementiam decet, ne ita nobis absque vlla satisfactione peccata dimittantur, vt occasione accepta peccata leuora putantes velut iniuriæ, & contumeliosi Spiritui sancto in grauiora labamur, &c. Et cap. 2. in fine dicit ad integritatem Baptismi peruenire non posse sine magnis fletibus nostris, diuina id exigente iustitia.*

52  
Trident.

Ex quibus constat ad remissionem peccati per pœnitentiam operari diuinam voluntatem, etiam ex motiuo iustitiæ, quæ non qualemcunque displicentiam nostram acceptat per modum satisfactionis, & ipsam veram conuersionem per modum satisfactionis acceptare, & exigere, quod & probant quæ distinctione præcedenti adducta sunt de pœnitentia virtute, eiusque definitione, & ratione. Sicut ergo admittitur in eadem medium iustitiæ vindictiua, ita non repugnat eam appellari meritum de congruo, & secundum quid, non autem simpliciter, seu condignum, quòd præter acceptationem operis exigit aliam acceptationem ipsius personæ operantis

rantur secundum gratiam adoptionis: nam filius promissum est Regnum, & hæreditas, peccatoribus non ita: qui ad pœnitentiam vocantur in Scriptura, vt peruersitate abiecta filiorum adoptionem acquirant, vt dignos fructus pœnitentiæ faciant, iusti verò ad iustitiæ fructus inuitantur vt euntes de virtute in virtutem, thesaurum meritorum congerant

illo vim habent, ab illo offeruntur Patri, & per illum acceptantur a Patre, &c. Hæc verba clara sunt: si ergo opera nostra sunt satisfactoria in Christo, id est, accipiunt ab eo valorem, & ex eius meritis: sequitur quòd non sunt satisfactoria ex natura sua intrinseca tantum: sed omnis satisfactio, quæ est in Christo, inuoluit Dei acceptationem, quia voluit illius opera pro nobis acceptare: ergo, &c. Dices, hic loqui Concilium de satisfactioe sacramentali. Contrà, hoc in primis falsum est, vt patet ex tractatu: quia agit de satisfactioe in genere, quamuis in ordine ad sacramentalem; & quidquid sit de hoc cap. 9. *Docet præterea tantam esse diuinam misericordiam largitatem. Et non solum pœnis sponte à nobis susceptis, aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam (quod maximum amoris argumentum est) temporalibus flagellis à Deo inflictiis, & à nobis patienter toleratis apud Deum Patrem per Christum Iesum satisfacere valeamus.*

Satisfactio nostra in Christo est.

Responsio impugnat.

Trident

§ 3  
An satisfactio nostra seclusa acceptatione Dei valeat.

Sententia Vasquez.

Conclusio Trident.

Petes an opus nostrum sit satisfactorium pro pœna temporali, seclusa Dei acceptatione. Respondet Vasquez 3. part. quæst. 94. art. primo dub. 3. affirmatiuè; qui asserit satisfactioem, quæ fit extra Sacramentum, seclusa omni Dei acceptatione, esse satisfactoriam ex natura operis; & sequitur ad ea, quæ docuit de merito 1. 2. disp. 214. cap. 11. asserens meritum non requirere Dei acceptationem.

Probatur specialiter conclusio negatiua ex Trid. sess. 14. cap. 8. *Omnis gloriatio nostra in Christo est, in quo viuimus, in quo meremur, in quo satisfacimus facientes fructus dignos pœnitentiæ, qui ex*

SCHOLIUM.

*Satisfactioem magis consistere in actibus pœnalibus, & passionibus voluntariis, & reducuntur ad internam displicentiam, id est, detestationem peccati, & tristitiam, confessionem, verecundiam, orationem, ieiunium, & elemosynam.*

DE tertio dico, quòd satisfactio in isto intellectu magis consistit in actibus pœnalibus, vel passionibus voluntariis, quàm in aliis actibus bonis non pœnalibus, licet quandoque posse per aliquem actum bonum non pœnalem satisfieri: quia benè potest Deus actum magnum charitatis acceptare pro punitione debita vni culpæ: licet enim non sit propria puniitio, est tamen maius bonum, & magis Deo redendus honorem, quàm illa quæ esset propria illius puniitio. Sed regulariter, sicut culpa ordinatur per pœnam, & non per aliquod aliud magis bonum, quàm sit culpa: ita satisfactio isto modo dicta consistit in actionibus, vel passionibus habentibus rationem pœnæ.

Et hoc est quod dicit Augustinus de vera, & falsa pœnitentiâ; & ponitur distinct. decima sexta, cap. primo. *Sunt digni fructus virtutum, qui non sufficiunt pœnitentibus: pœnitentiâ enim grauiores fructus postulat, vt dolore & gemitibus mortuus impetret vitam.*

Isti autem actus pœnales, vel passionem voluntariâ, in genere, reducuntur ad actum interiorem displicentiæ, vel passionem tristitiæ, & ad actum exteriorem confitendi proprium peccatum, quod est valde pœnale. Vel passionem concomitantem, scilicet verecundiam, & ad actum simpliciter exteriorem, vel passionem, scilicet macerando carnem: & omnis talis maceratio dicitur contineri, vel reduci ad ieiunium: vel eleuando mentem in Deum, & hoc fit per orationem: vel sua temporalia erogando, quod fit per elemosynam.

8  
Satisfactio in quo consistat.

Aduerte an rectè Suar. tom. 4. d. 37. s. 5. per ceperis sententiâ Scoti de actibus internis.

COMMENTARIVS.

§ 4  
Satisfactio in pœnalibus regulariter consistit.

D. Thomas.

DE tertio dico, &c. Sententia Doctoris est, regulariter loquedo satisfactioem consistere magis in actibus, & passionibus voluntariis pœnalibus. Regulariter dicit, quia etiam secundum æquiualentiam actus bonus charitatis potest acceptari à Deo: quia ipsi gratius esse posset, quàm satisfactio pœnalis debita tali peccato. Quia tamen peccatum secundum iustitiam vindicatiuam, ex lege ordinatur per pœnam, & non per aliquod magis gratum; idè regulariter requiritur pœnalis. In hac conclusione fortè non est magna controuerfia inter Doctores. S. Thomas in hac dist. quæst. 1. art. 5. quæstionc. 1: dicit satisfactioem debere esse pœnalem, ita vt opus bonum, nisi fit pœnale, non sit satisfactorium. Simile D. Bonauentura, 2. par.

distinct. art. 1. quæst. 3. ad 4. Richard. art. 1. quæst. 3. Palud. quæst. 3. Durand. quæst. 5. Alen. 4. quæst. 34. mem. 2. art. 2. Henric. quodlib. 5. quæst. 18. Intelligendo hanc sententiam regulariter idem dicit Doctor: intelligendo eam tamen rigorosè, vt sonat; non omnino consentit, quin actus charitatis, & perfecti meriti possit esse satisfactorius. Alij docent quemcumque actum meritorium esse etiam satisfactorium. Pro hac citat Vasquez 3. par. quæst. 49. art. 1. dub. 5. nostrum Doctorem; eamque ipse sequitur: sicut & Victoria in sum. Sotus dist. 19. quæst. 2. art. 1. Ioannes de Medina cod. de satisfactioe quæst. 4. neque discedit ab hac sententia Suarez disp. 37. sect. 6. asserens omne opus honestum virtutis esse pœnale aliquo modo, quia arduum, & difficile. Cæterum D. Thomas

Actus charitatis satisfactio æquiualent.

Sententia docens omnem actum meritorium esse satisfactorium.

mas aliter sentit, quia distinguit opus bonum ab opere pœnali, & ita reliquit; quia opus pœnale est istud per Antonomasiam, quod reducitur ad tria illa genera, quæ communiter enumerantur.

55  
Requiri ut  
sit regulari-  
ter pœnale.  
Probatio.

Probatur ergo conclusio, requiri opus satisfactorium regulariter esse pœnale. Patet ex Scripturis, Ioëlis 2. *In ieiunio, & fletu, & plantis*, &c. Matth. 3. *Facite ergo fructum dignum pœnitentia*, Psal. 50. per totum. Et nullibi fit mentio pœnitentiæ in Scriptura, quin exaggeret modum eius, quantum ad pœnam, & punitionem debitam. Secundò, Patres eodem modo pœnitentiam commendant, quæ est pœnalis: vt patet ex Canonibus pœnitentialibus antiquis. Hinc Trid. *sess. 14. cap. 2.* dicit pœnitentiam à Patribus dici laboriosum Baptismum. Tertio, idem confirmat praxis Ecclesiæ: quæ grauioribus delictis aggrauat etiam pœnas satisfactorias: vt patet in toto titulo *de pœnitent. & remiss.* Quarto, ipsa pœnitentia, quæ in vindictam peccati concipitur, id ipsam dicitur, vt secundum mensuram delicti fiat eius castigatio: nam vt *suprà* diximus ex Authore *lib. de vera & falsa pœnitentia*, pœnitentia dicitur ab hoc, quod est *pœnam tenere*.

Confirm.  
Trident.

Ultimò tandem confirmatur ex Trid. *sess. 14. cap. 3.* vbi dicit id exigere diuinam iustitiam. Deinde diuinam clementiam, ne facilis venia peccatores incurios faceret, & contemptores, seu pronos ad lapsum. Deinde hæc opera pœnalia frænum iniiciunt peccantibus; quæ non est inuenta in Ecclesia securior via ad amouendam iram Dei, quàm frequentatio illorum; si ergo Deus vindex principalis, & legislator ordinat peccatum per flagella, & pœnas etiam temporales, & hunc modum exigit eius iustitia, sequitur quòd vindex ministerialis eadem debet adhibere, vt conformis sit legi, & legislatori. Accedit & alia congruentia ex conformitate ad Christum, in quo fuerunt plura merita, quorum quodlibet ex valore operis sufficiebat ad redemptionem, pro plena tamen satisfactione diuinæ iustitiæ, passionem & mortem sustinuit pro peccatoribus: ergo hi, vt passionum eius sint participes debent similiter satisfacere pro peccato in pœnalibus, & non adblandiri sibi in quibuscunque operibus, quasi aliter non cu-

Minister de-  
bet conformare se iudici.

rent satisfactionem Deo præstandam: nam, vt *suprà* ostensum est, regulariter, & ex præcepto tenetur quis etiam raptus ad martyrium, si recordatur peccati, de eo pœnitentiam formalem habere: ergo seruari debet etiam eadem proportio in aliis operibus satisfactoriis, vt sint pœnalia formaliter, sicut est pœnitentia interior. Hinc rectè monet Concilium confessorius, ne ex indulgentia fiant participes peccati alieni, minima quædam pro peccatis grauibz imponentes, & curent vt pœnitentia iniuncta non solum sit ad custodiam, & medicinam nouæ vitæ: sed etiam ad vindictam, & castigationem peccatorum præteritorum. Deinde non agnoscit Concilium aliud genus satisfactionis quod per modum satisfactionis correspondeat culpæ, nisi hoc opus pœnale voluntariè assumptum, vel impositum, vel certè à Deo inflictum, & patienter acceptum, & toleratum. vide Concilium *cap. 7. & 9.*

Regula præ-  
scripta con-  
fessorii.

Hinc itaque rectè Doctores reducit satisfactionem ad actus pœnales interiores, & passiones, ad actum confitendi, & verecundiam inde redundantem, & ad actus voluntarios exteriores, & passiones, quæ sunt ieiunium, oratio, & elemosyna: & hoc loquendo regulariter, & attendita facultate pœnitentis, & statu, vt *infra* videbimus. Cæterum hæc non derogant charitati, eiusque acceptationi, & operibus fidei, quæ imperatoria sunt: maximè quando in finem satisfactionis eliciuntur, & offeruntur; neque video quo fundamento aliqui asserunt omnem actum meritorium esse satisfactorium ex natura operis, & acceptationis diuinæ ad remissionem pœnæ debitæ peccato, ita vt neque in hoc minuatur præmium gratiæ, aut gloriæ, in quantum simul valet ad extinctionem pœnæ: nam extinctio debiti secundum iustitiam, exigit valorem in actu conformem huic debito; si ergo actus est ordinatus secundum iustitiam retributiuam per gratiam, & gloriam in ratione meriti, quoad omnem gradum sui valoris, qua consistit in bono, non videtur fundare alium titulum extinguendi debitum pœnæ temporalis, quod est alterius generis, aut ex natura operis, aut ex acceptatione diuina, quæ est secundum medium iustitiæ.

56

Præiudicium  
charitati, &  
fidei.

## S C H O L I V M.

*Specialia peccata non exigere speciales satisfactiones, sed indifferenter quascunque, quibuscunque peccatis applicari posse.*

9

EX hoc<sup>k</sup> patet de quarto articulo, scilicet de solutione quæstionis: siue enim intelligatur satisfactio propria, id est, determinata secundum speciem, siue propria, id est, determinata secundum numerum, non necessariò correspondet propria satisfactio cuicunque peccato: quia & eadem satisfactio secundum speciem, & eadem secundum numerum potest correspondere huic peccato & illi.

Non requi-  
ritur satis-  
factio spe-  
cialis secun-  
dum speciem,  
vel nume-  
rum, ad spe-  
cialia pecca-  
tum.

Quod secundum speciem, patet, quia contritio potest correspondere huic, & illi: & illa est eadem secundum speciem, maximè si obiecta sunt eadem secundum speciem. Quòd secundum numerum, patet, quia contritio de pluribus simul in generali, potest vnà correspondere pluribus illis: sed tunc<sup>l</sup> oportet ad hoc quòd sit satisfactio totalis, non diminuta, quod aliquid eius sufficiat pro vno peccato, & aliquid pro alio, aliquid, inquam, & aliquid, non de partibus integralibus in actu: sed de gradibus intensiõis, ita scilicet, quòd sit in tanto gradu intensiõis, quòd in longè minori sufficeret pro vno, & in gradu quem superaddit vltra, sufficeret pro alio.

Possunt

Possunt<sup>m</sup> etiam plures satisfactioes vel totales, vel partiales correspondere vni peccato. Totales quidem, quia non est peccatum, quod non possit remitti per solam contritionem, & tunc illa sola est totalis satisfactio. Potest etiam idem remitti per contritionem remissam, & alias pœnas suppletentes imperfectionem contritionis. Contritio<sup>n</sup> autem intentâ ex vna parte, & ipsamet remissa cum aliis pœnis ex alia parte, differunt etiam specie, licet sint æquivalentes in acceptione diuina.

Breuit<sup>o</sup> ergo, non correspondet cuicumque peccato propria satisfactio, quæ scilicet nulli alij correspondeat, nec aliqua alia isti correspondet: sed cuiuslibet correspondet satisfactio pro tunc propria, licet alia possit esse propria. Intellego pro tunc propria, vel vt in se distincta, vel vt aliquid virtualiter inclusum in satisfactioe.

*Cuiuslibet peccato non correspondet propria satisfactio.*

## C O M M E N T A R I V S.

57  
Artic. 4.  
Conclusio.

**K** hoc patet de quarto articulo, &c. Hic articulus correspondet quæstioni titulari, eamque soluit. Conclusio eius est, non necessariò correspondere cuiuslibet peccato satisfactioem interiorē, seu pœnitentiā, & dolorem distinctum, neque secundum speciem, neque secundum indiuiduum, sed per vnam in specie & numero satisfieri posse omnibus simul, quæ sit vnus explicitè, virtute autem, affectu, & habitu de reliquis. Hanc eandem conclusionem docet articulo sequenti.

*Cōtritiōnis. An de singulis peccatis exigatur dolor diuersus. Prima sententia.*  
Variæ autem referuntur in hac re sententiæ. Prima est, de singulis peccatis debere esse singulas pœnitentiās, hoc est, de quolibet in specie saltem dolendum esse. Imponitur Ludolpho 1. part. vii. Christi cap. 20. Pro eadem citat Nau. in sum. cap. 1. num. 22. Anglum, & Raymundum in sum. verb. Contritio ibid. Sylu. qu. 3. S. Thomas in 4. dist. 17. qu. 2. art. 2. quæsiunc. 6. asserere videtur de peccatis nondum remissis necessarium esse dolorem, seu attritionem singulam, sufficere autem generalem circa iam remissa. Vasquez 3. part. quæst. 86. art. 2. dub. 7. interpretatur omnes intelligi debere non voluisse dolorem in specie ad singula extendi, sed in genere tantum, seu commune esse debere circa omnia in specie cogitata: & in eandem sententiam Soto in 4. dist. 17. qu. art. 3. refert antiquos, Alenf. 4. qu. 69. memb. 8. art. 2. Richard. in 4. dist. 16. art. 4. qu. 2. Durand. dist. 17. qu. 2. Palud. ibid. quæst. 2. Alij autem negant eam sententiam doceri expressè à dictis authoribus quoad hoc, quòd ad singula peccata exigentur singulæ attritiones, seu dolores. Hæc ergo est vera sententia ipsorum, quòd vna, licet sit contritio in specie, ad singula extendatur: & hæc est opinio D. Thomæ loco citato, & 3. part. qu. 77. art. 1. in corpore 1. 2. qu. 113. art. 5. de veritate qu. 28. art. 5. Ita etiam Soto in 4. dist. 17. loco citato adducit hanc moderationem. Primò, in lege naturæ ante institutam confessionem ex natura rei, secluso impedimento necessariam fuisse contritionem specialem de singulis, & singularem: quando autem tempus non suppeteret, sufficere contritionem in confuso, quatenus offensa Dei fuit: & hanc modificationem admittere videtur Adrian. in 4. qu. 3. de Baptismo. Ioann. de Medina tract. de pœnitentiâ qu. 1. Si quæras autem, qua necessitate talis contritio exigitur? Canus videtur ponere necessitatem medijs, alij præcepti: sed, si explicetur sententia ex fundamentis, videtur necessitas medijs magis induci, quam præcepti.

Sententia D. Thomæ, & alterum.

Contritionem in specie extendi ad singula. Limitatur.

58  
Conclusio Doctorum.

Conclusio. Ad veram contritionem, quæ sit sufficiens dispositio siue intra, siue extra Sacramentum, non requiritur specialis cogitatio, aut

detestatio singulorum peccatorum, siue per vnum, siue per diuersos actus. Est nostri Doctoris in littera. Dicit quòd vna contritio in specie potest competere pluribus in specie peccatis, & quòd vna in numero sit sufficiens sub vna generali ratione de pluribus numero: idemque patet ex articulo 5. vbi asserit sufficere contritionem expressam de vno, quæ habitualiter, seu virtualiter extendatur ad reliqua. Hæc eadem sententia est magis recepta nunc in scholis, quam sequuntur communiter moderni. Suarez disp. 4. de pœnitentiâ sect. 6. Vasquez loco citato, & alij.

Probatur primò, quia nullum est fundamentum tanti oneris, vt de singulis in specie habeatur specialis contritio. Secundò, priuaret aliquos spe salutis, qui non possunt etiam singula peccata recordari: ergo saltem per hoc destruitur necessitas talis contritionis per modum medijs requisiti ad salutem. Ad fugam huius argumenti inuenit Sotus limitationem præfatam: idem requirit necessitate præcepti. Contrà, illa necessitas non colligitur ex fine, aut natura actus: ergo, &c. Probatur antecedens: quia contritio de peccato ex motiuo charitatis sub ratione offensa perfectiùs auertit à peccato, quia ex motiuo & fine superiori, & eminentiori tollit omnem in ipso complacentiam, & perfectiùs conuertit ad Deum: quia est in se perfectior: ergo siue in ordine ad Deum, siue ad voluntatem peccatoris, tribuit omnem effectum, quem tribueret displicentia in specie, &c. Si dicas necessitatem esse ex virtute opposita peccato tantum, falsum est; quia sic pœnitentia non esset necessaria vt specialis.

Probatio ex incommenitii.

Responsio im pugnat.

Contritio ex motiuo charitatis.

Eius efficacia.

Tertiò, videtur repugnare sibi: ponamus casum, sicut contingit hominem reuocare in memoriam peccata sua, discurrendo per singula præcepta, & sic successiuè, de quolibet autem propt occurrit, dolere perfectè, vel habere veram contritionem ex gratia: ergo habet vltimam dispositionem ad iustificationem, quando dolet de peccatis contra præcepta primæ tabulæ, & iustificatur: quia illa dispositio non redditur inefficax per aliquid subsequens. Si dicas tunc non dolere: ergo de istis aliàs non dolet, quia impossibile est vt simul intellectus feratur in omnia peccata, & consequenter neque voluntas: quia neque vno actu intelligi possunt; neque simul occurrunt, vel occurrere possunt; si ergo voluntas successiuè feratur in singula, necessum est vt successiuè de singulis doleat: dolor autem quamprimum habetur, est sufficiens dispositio ad Sacramentum, vel iustificationem: ergo accedente Sacramento iustificatur, vel extra

59  
Casu.

Repugnantia suppositi.

Sacra

*Confirm.* Sacramentum, quando est contritio est perfecta. Confirmari potest ad hominem, quia ut communiter contra nostrum Doctorem opponunt, non requiritur determinata aliqua duratio ad contritionem, sicut neque intensio: sed nequit extendi ad singula peccata nisi successiuè, & in tempore: ergo antequam ad hæc, vel illa extenditur, est perfecta contritio, & consequenter id non existit.

**60**  
*Sufficere dolorem sub ratione offensæ.*  
Quartò, dolere de singulis in specie est dolere de quolibet quo ad malitiam in specie, quam includit ut distinctum est à cæteris, & opponitur tali in specie virtuti, hoc non: quia, ut definit Trident. sufficit dolere de ipsis ex motiuo charitatis, quæ offensæ Dei sunt, & opponuntur eius amicitia. Deinde, cum repugnet ita de ipsis dolere, nisi ex motiuo oppositarum virtutum, quæ specie & genere variantur, sequetur hominem teneri ad tot actus doloris in specie, quot sunt peccata in specie: quæ est prima opinio, quam communiter omnes reiiciunt, & meritò, quia neque Concilii quadrat, cum dicant sufficere dolere de peccatis sub ratione offensæ; neque rationi, cum per talem actum sufficienter conuertatur peccator ad Deum, quod tantum exigit sacra Scriptura, ut patet ex locis, quibus probatur necessitas pœnitentiæ pro peccatis.

*Responsio impugnatur.*  
Dices, debere extendi dolorem explicitè ad singula peccata saltem sub ratione offensæ. Contrà, saltem hoc non quadrat assertioni D. Thomæ, qui dicit ad peccata remissa non requiri nisi dolorem generalem; ut supponimus autem, potest quis habere contritionem perfectam, antequam hoc, vel illud in specie peccatum occurrat, quo casu remittuntur per gratiam, qua informat talis actus, antequam recurrant vltiora peccata, & potest non continuari, & sufficit pro dispositione Sacramenti, si quis accedat statim ad confessionem: ergo neque requiritur dolor de singulis, neque ex necessitate actus, qui stare potest concepta ratione offensæ, in vno & altero peccato, qui affectu, & virtute ad cætera extenditur: neque etiam præcepti, quia aliàs nulla esset confessio eius, qui actu non dolet de singulis, dum confitetur: quamvis aliàs doluerit de quibusdam in ordine ad confessionem, ex cuius virtute accedit ad ipsam confessionem: sufficit ergo in genere summè dolere de peccatis, quibus offenderit Deum; neque est necesse, ut voluntas dolentis ad singula, dum dolet, reflectat: sufficit enim ut dolor virtute extendatur ad omnia, & habeat propositum firmum non offendendi Deum de cætero, imò quædam peccata sunt, in quibus non expedit ob periculum diu inhaerere meditando: ob necessitatem tamen confessionis adhibendum est examen conscientia, & recogitanda singula peccata: de quibus sub vna generali ratione sufficit dolor, iuxta ea, quæ tradit Trident. *sess. 6. cap. 6.*

*Sufficit ut dolor virtute ad singula extendatur.*

**61**  
*Obiectio prima.*  
*Solutur.*  
Ad rationes aduersariorum facilis est solutio. Obiiciunt primò, omne peccatum mortale includere auersionem à Deo: ergo requiritur conuersio per contritionem in Deum, ut dimittatur. Respondetur perfectionem contritionis esse ex motiuo charitatis, cuius est perfecta in Deum conuersio, ideò sufficienter, & perfectè conuertitur quis ad Deum ab omni mortali per talem actum, qui in genere, & virtute ad omnes offensas eius extenditur. Obiiciunt secundò pro prima sententia: pœnitentia est medicina: ergo

pro singulis peccatis requiruntur singulæ pœnitentiæ. Respondetur, sufficere vnam medicinam efficacem, qualis in proposito ex institutione diuina est contritio de omnibus in genere sub ratione offensæ. Frustrà enim per plura fit, quod per vnum fieri potest.

*Solutur.*  
**62**  
*Satisfactio totalis quantum dicitur.*  
*Obiectio.*  
I Sed tunc oportet ad hoc, ut sit satisfactio totalis, &c. Hic exigit ad satisfactionem totalem, ut sit correspondentia eius ad peccata, non secundum partes integrantes in actu, sed secundum gradus intensiois: ita ut in gradu minori sufficeret pro vno, & in gradu maiori pro alio. Requirit ergo intensionem in actu contritionis perfectæ, quam vocat satisfactionem totalem: de quo *supra* egimus *dist. preced. qu. 2.* Hic modus loquendi obscurus est: vel enim intelligit in contritione in eo gradu, & perfectione, quæ ut dispositio extra Sacramentum necessitat, seu disponit ad gratiam & remissionem peccati adhibitis circumstantiis voti Sacramenti, & proposito emendationis, dari debere latitudinem graduum intensiois secundum multitudinem peccatorum, & excessum, ita ut infra intensionem proportionatam numero, & grauitati offensarum, non esset satisfactio sufficiens, neque iustificaret, hoc est contra ipsum variis in locis, & infert incertitudinem magnam, & anxietatem, quæ magis excludenda sunt: imò magis videtur difficile attingere remissionem per vnum actum ita intensum secundum gradum, ut singulis peccatis singuli gradus intensionis respondeant, quam habere seorsim plures contritiones in specie de singulis peccatis extensiuè in gradu inferiori: magis enim est in potestate nostra multiplicare actus, & conatus voluntatis, quam exercere talem simul vno actu, qui æquivaleret pluribus, secundum intensionem graduum, qui modus satisfaciendi neque fragilitati nostræ congruit, neque etiam diuinæ misericordiæ, per quam gratis fit iustificatio, nos ad talem gradum perfectionis in actu obligare: vnde Doctor *in qu. 2. preced. dist.* sufficere asserit actum intensum, & perfectè circumstantionatum ad remissionem peccati extra Sacramentum.

**63**  
*Responsio.*  
*Explicatur textus.*  
*Scopus Doctorum.*  
Respondetur ergo, licet congruum sit ita conari dolere de peccatis ad effectum remissionis, id non esse necessarium, sed actum perfectum, & perfectè circumstantionatum in eo gradu, quo ad remissionem vnius peccati mortalis extra Sacramentum valeret, etiam sufficere ad remissionem omnium peccatorum: quia & perfectè applicat merita passionis Christi ad hunc effectum, & acceptatur à Deo, & est perfecta auersio à peccato, & conuersio ad Deum, quæ sunt rationes ex parte actus, in quibus consistit eius efficacia respectu gratiæ, cum qua gratia nequit vllum peccatum consistere mortale. Vel ergo loquitur de satisfactione totali, ut est delectiua culpæ, & pœnæ simul eo modo quo Tridentinum loquitur *sess. 14. cap. 2.* de pœnitentia, ut perducit hominem ad integritatem, & renouationem, quæ fit virtute Sacramenti Baptismi, & sic verum est: quia id non contingit sine magis nostris fletibus, ut dicit Concilium. Sic autem Doctor intelligi potest, quia agit de satisfactione quæ pœnalis est, & consistit in interno, & externo, ut patet ex præcedenti articulo, & paragrapho. Vel loquitur secundum congruentiam. Vel denique tertio, & meliùs, loquitur de contritione, quæ est satisfactio totalis, id est, quæ

quà ex sua perfectione delet peccatum extra Sacramentum, vt etiam de ipsa agit in *quæst. 4. præced. distinct.* contra sententiam Magistri; & distinguit eam à contritione imperfecta, & diminuta, & partiali; quæ se sola non sufficit sine adiectione alterius causæ, vt confessionis, & absolutionis: quod magis puto secundum mentem eius; & ostendit excessum debere esse in gradu intentionis, vt possit iustificare extra Sacramentum, & sic dicitur esse totalis satisfactio: ipse enim non admittit distinctionem inter hos actus aliam, quàm intentionis, quando sunt ex eodem motiuo, vt *suprà* visum est. Si ergo actus contritionis diuideretur in suos gradus intentionis, æquiualeret pluribus attritionibus, quas in se complectitur eo modo, quo remissum includitur in intenso: quamuis non extensiuè, sed intensiuè, & perfectiori modo essendi: quod congruit iis, quæ in sequenti cõclusionem habet.

Quare dicitur totalis?

64  
Secunda conclusio articuli.

Contritio potest esse ex varijs motiuis elicitis.

64  
m Possunt etiam plures satisfactioes, vel totales, vel parciales, &c. Hæc est secunda conclusio huius articuli: nempe respectu eiusdem peccati posse esse plures satisfactioes totales, vel parciales: totales, vt contritio, quæ multiplex esse potest, iuxta aliàs dicta *suprà*, ex motiuo huius, aut illius virtutis, cum debitis circumstantiis: vel possunt esse plures parciales, nempe attritiones, quæ similiter ex motiuis multiplicantur. Potest, inquit, idem remitti per contritionem remissam, & alias pœnas, suppletes imperfectionem contritionis, &c. nempe confessionem, & reliqua, quæ requiruntur ad remissionem peccati in Sacramento. & subdit: